
建设项目环境影响报告表

项目名称：广州金铁牛货架有限公司年产金属货架

50000吨升级改造项目

建设单位（盖章）：广州金铁牛货架有限公司

编制日期：2020年 06月

国家生态环境部制





《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文字

段作一个汉字)。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学校、
[...]
113.096470°，北纬 23.327853°），属于花都区炭步镇管辖。花都区位于广州市北部，地

处珠江三角洲通往全国的咽喉要道。炭步镇位于花都区的西南部，广佛交界处，西与佛山

三水区相连，南与佛山南海区相邻，东与白云区江高镇接壤，西北面是花都区赤坭镇。贯

穿全镇的有花都大道、禅炭公路（佛山禅城至炭步）、天马河和广州西二环高速公路，境

内还有省道 118线和 267线、炭步大桥。炭步镇是珠江三角洲工业卫星镇，经济开发区，

三高农业的重要基地，著名的侨乡，被誉为“巴江明珠”。炭步镇是全国重点镇，广东省

省级中心镇和广州市第二批重点建设的五个中心镇之一。

二、地形地貌

花都区地形花都区总面积 968平方公里，呈东北向西南倾斜的长方形。地势北高南低，

东高西低，呈阶梯式倾降；北部丘陵绵亘，海拔在 300-500 之间，属南岭九连山余脉；中

部是浅丘台地；南部位于广花平原，最低处海拔 5米左右；境内最高峰牙英山，海拔 581

米。依形态划分，花都地貌有平原、岗地、低丘陵和高丘陵 4类；按形态成因划分，可分

为 12个类型，没有高峻崎岖的山地，也没有低洼的湿地，所有地貌类型均可利用，全境大

致为“三山一水六平原”。

三、气候气象

花都区地处北回归线两侧（北占 2/3，南占 1/3），北区中部偏南处（花都区回归线之

南占 1/3）。属南亚热带海洋性季风气候，光热充沛，雨量充足，温暖湿润。

花都区属南亚热带海洋性季风气候，根据花都气象站 22年的资料统计，花都区年平均

气温 21.7℃，历年极端最低气温 0.4℃，历年极端最高气温 38.1℃。年降水量为 1699.8mm，

最大日降雨量 185.3mm，最大年降雨量 2416.7mm。最小年降雨量 1074.8mm，最大月降雨

量 640.4mm，最长连续降雨日数为 37天，降雨量为 773mm。降水集中在每年的 4—10月，

降水量年均 1400～2000mm。

本地区属南亚热带季风气候区，季风分明，秋、冬季吹北风和西北风为主，春、夏季

吹南风和东南风为主。全年风向以北风为主导风向，其次为东南风。年平均风速为 2.35m/s，



14

静风频率为 25%，夏季常有台风侵扰，风速可达 28m/s。日照时数为 1936.5小时，无霜期

为 342天。

四、水文

花都区境内有中小河流 8条，分属珠江支流、白坭河、流溪河三大水系，并有中、小

型以上水库十七座。区内主要是白坭河及其支流新街河、田美河、铁山河。白坭河位于花

都出白坭圩与国泰水汇合；在赤坭段汇入大官坑水，在炭步段又汇入新街水，最后流经广

州白云区鸦岗汇流珠江。白坭河干流长 53km，流域面积 788km2，平均坡降 0.1%，其中花

都干流长 32.55km，集流面积 628.58km2。五和断面河宽 150m，中水位河槽水深 2～2.3m，

历年平均流量 60.40m3/s，90%保证率流量为 4.33m3/s，平均流速为 0.20m/s。白坭河已成

为赤坭、炭步地区的重要交通航道，在赤坭以下可通航 300t级船只。流溪河流经市域东南，

是本区农田水利灌溉主要水源。此外，流溪河、白坭河每年还有过境客水 22.5亿 m3。全区

有大型水库 11座，总库容量为 1.06亿 m3。

白坭河旧称横潭水，是白坭水下游水量最大的一条支流，是花都区与广州市白云区的

界河，发源于梯面羊石顶，主要支流有新街河、铁山河、铜鼓坑、田美河等。其干流由铜

鼓坑、铁山河汇合后算起，由东向西流经莲塘、新华镇、于珠 江水泥厂附近汇入白坭水，

干流全长 33.4km，集雨面积 428.68km2，历年平均流量 16.8m3/s，平均坡降 1.43‰。

五、自然资源

花都位于广州北大门，是南北交通要道，素称“省城之屏障，南北粤之咽喉”。花都

的自然资源、人文资源十分丰富，是太平天国革命领袖洪秀全的故乡。

1、矿产资源

花都区境内已发现矿产 18种。储量大且开采价值高的有石灰石、花岗岩、高岭土(瓷

士)等，其中石灰石的储量在珠江三角洲具有优势，蕴藏量为 13.5亿吨(按采至海拔标高-50

米计算)，品质优，氧化钙(CaO)含量达 50%以上，主要分布在赤坭、炭步、狮岭、新华、

花山等镇，呈南北走向；花岗岩储量在 290亿吨以上，硬度 6.5度以上，分布呈东西走向，

各镇均有分布，其中新华、炭步两镇分布较少；高岭土(瓷土)储量 100万吨以上，均属中低

温瓷砂，主要分布在梯面、花山、芙蓉、北兴镇，呈不规则走向，生长形态为“鸡窝状”；

黏土(含砖瓦用黏土)储量 3000万吨以上，各镇均有分布：矽砂原有储量 65万吨，主要分布

在花东、北兴、赤坭、炭步、新华镇境内，20世纪 90年代后期基本被采完。

2、水力资源



15

地表水境内年平均径流量 11.59亿立方米，丰水年径流量为 16.34亿立方米，枯水年径

流量约 7.3亿立方米。流溪河年径流量近 20亿立方米，大坳及李溪拦河坝年引水量约 1.76

亿立方米。白坭河(又名巴江河)每天二次涨潮，潮水量约 398万立方米，可供沿岸抽水站提

用。地下水境内的地下水分为浅层地下水(第四系松散孔隙水)和深层地下水(基岩裂隙水)。

浅层地下水资源有 2.09亿立方米。深层(地表 100米以下)地水分为三个区：第一区为块状

岩类裂隙水区，分布于北部花岗岩山丘，年均水量 399972.72吨/日；第二区为层状岩类裂

隙水区，分布在东、西部及中、南部丘陵岗地，年均水量 156171.61吨/日；第三区为上复

松散岩类孔隙水区，分布于南部平原地区，年均水量 152314.09吨/日，可开采量为 110065.71

吨/日。

3、动物资源

花都区境内动物资源丰富，其中的梯面镇西坑的广东王子山森林公园的野生动物资源

较为丰富。境内常见的爬行动物有龟(金钱龟、草龟、鹰嘴龟)、螺(赤风螺、田螺、坑螺、

苦螺)、蚯蚓、蛇(蟒蛇、金环蛇、银环蛇、眼镜蛇、过山风、百步蛇、金钱蛇、广朗蛇、涉

跳蛇、青竹蛇、四脚蛇)；常见的水产类有虾、黄鳝、白鳝、生鱼、塘虱、山坑鱼；昆虫类

有蝴蝶、蜻蜓、螳螂、蚱蜢、蝉、金龟子、蚕、蝗虫、蜂；鸟类有白鹇、燕隼、小鸦鹃、

褐翅鸦鹃、斑头鸺鹠、领角鸮、喜鹊、麻雀、乌鸦、黄鹤、啄木鸟、猫头鹰、鹧鸪、百灵

鸟、黄莺、翠鸟、野鸭、禾林鸟、燕子、相思鸟、雉鸡、画眉、杜鹃、斑鸠、锦鸡、白头

翁、红尾雀、鸳鸯、朱顶雀、白腹锦鸡。

4、植物资源

花都区境内植物分 3门 139科 371属 568种，其中蕨类植物 16科 22属 31种，裸子植

物 2科 2属 3种，被子植物 121科 347属 534种(双子叶植物 105科 278属 435种，单子叶

植物 16 科 69属 99 种)。常见的草本植物和木本植物除粮食、油料、水果、瓜菜等农作物

外，野生树种有桷、鸭脚木、乌相、黄檀、荷木等；人工栽种的树木主要有马尾松、黎蒴、

油桐、稠木、隆缘桉、柠檬桉、柳苦棟、木麻黄、台湾相思、大叶相思、落羽杉、池柏、

湿地杉、茶、榕、木棉等。境内树种有 300余种。

五、炭步污水处理厂

炭步污水处理厂位于广州市花都区炭步镇。主要服务巴江河以南的炭步镇镇区范围，

服务面积为 90.2平方公里。炭步污水处理厂建设规模为 4.9万吨/日，分两期建设，其中一

期土建规模 4.9万吨/旧，设备规模 2.5万吨/日，二期设备规模 2.4万吨/日。工程于 2009年



16

8月开始动工，污水处理厂于 2010年 5月建成投产。

炭步污水处理厂采用 AAO+二级沉淀池工艺，原项目的计划出水水质执行《城市污水

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)的一级 B及广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级标准中较严值。提标改造后的出水水质执行广东省地方标准

《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准和《城市污水处理厂污染物排放标

准》(GB18918-2002)的一级 A级标准两者较严值。污泥处理采用重力浓缩十带式压滤，污

水处理厂中对进水泵房、细格栅及旋流沉砂池、生化池、重力浓缩池和脱水机房等处理构

筑物的臭气进行收集处理。

炭步污水处理厂设置进出口水质标准如下：

表 2-1 炭步污水处理厂设置进出口水质标准

项目 PH
CODCr

(mg/L)
BOD5

(mg/L)
SS

(mg/L)
TN

(mg/L)
NH3-N
(mg/L)

TP
(mg/L)

设计进水水质 6-9 300 180 180 40 30 4

设计出水水质 6-9 40 10 10 15 5（8） 0.5

炭步污水处理厂的设计出水水质可达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)

第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18921-2002)一级 A标准的较

严标准，最终汇入白坭河。

六、本项目所在区域环境功能属性

本项目所在区域环境功能属性见表 2-2。

表 2-2 建设项目环境功能属性

序号 功能区类别 功能区分类及执行标准

1 水环境功能区

根据《广州市花都区环境保护规划》(2013~2020)，项目纳污水

体白坭河，为Ⅲ类水体，地表水环境执行《地表水环境质量标

准》(GB3838-2002)Ⅲ类标准

2 大气环境功能区
二类区，《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）及 2018年修

改单二级标准

3 环境噪声功能区 2类区，环境质量标准（GB3096-2008）四面边界执行 2类标准

4 基本农田保护区 否

5 风景保护区（市政府颁布） 否

6 水库库区 否

7 城市污水集水范围 是（炭步污水处理厂）

8 管道煤气干管区 否

9 是否敏感区 否

10 是否水源保护区 否



17

环境质量状况

建设项目所在地区域环境现状及主要环境问题(环境空气、地表水、地下水、

声环境、生态环境等)：

一、水环境质量现状

本项目附近水体为白坭河。根据广州环保地理信息系统公布的 2020年 1月~2020年 2

月《广州市主要河涌水质月报》中白坭河监测点的监测数据，有关水污染物因子和监测结

果见下表 3-1所列。

表 3-1 白坭河水质现状监测结果（单位：mg/L）

项目 DO 氨氮 总磷 化学需氧量 水质类别

白坭河断面

监测值

2019年11月 5.81 0.271 0.21 18 Ⅳ类

2019年12月 5.63 0.26 0.20 24 Ⅳ类

（GB3838-2002）Ⅲ类 ≥5.0 ≤1 ≤0.2 ≤20 Ⅲ类

根据监测结果可知，白坭河现状水质为Ⅳ类，不能满足《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)Ⅲ类标准，水环境现状质量较差。其主要原因是白坭河上游河段两岸的市政

污水管网尚未完善，生活废水及部分工业废水在未经处理情况下直接排入河内，而白坭河

的流量较小，上游大量的污水排入河内从而导致下游的监测断面水质达不到水质功能的要

求。

水环境区域削减措施：

为配合《南粤水更清行动计划(2017-2020)》、《广州、佛山跨界水污染综合整治专项

方案》的实施，花都区积极推进城镇污水、农村污水处理系统建设以及河涌综合整治和截

污减排工作，并督促城镇污水处理系统公共污水管网覆盖范围内的排污单位，把所产生的

生产废水和生活污水排入城镇污水处理系统集中处理后排放。经《南粤水更清行动计划

(2017-2020)》、《广州、佛山跨界水污染综合整治专项方案》的实施，预计项目所在区域

纳污水体白坭河可满足相应水质功能要求，同时，区域应加快污水管网的建设，对区域污

染源进行综合整治，恢复地表水功能，腾出水环境容量，实现污水达标的前提下，可满足

地表水的水环境容量。

另外，本项目排水采取雨污分流制，雨水排入附近的市政雨水管道。项目生活污水拟

采取三级化粪池处理，水质达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB4426-2001)第二

时段三级标准后经自建的管网排入市政污水管网然后排入炭步污水处理厂深度处理后再排



18

入白坭河，本项目无生产废水产生，产生的污水主要为员工的办公生活污水，污水水量较

少、水质简单，经化粪池处理后排入炭步污水处理厂，符合相应的环保管理要求。

综上所述，本项目产生的污水不会对纳污水体白坭河的水环境质量造成明显不良的影

响，随着环保管理力度的加强，白坭河的水环境质量将得到明显的改善，预计能够满足《地

表水环境质量标准》(GB3838-2002) Ⅲ类水质标准。

二、环境空气质量现状

1、达标区判定

本项目升级改造至广州市花都区花都大道西 249号，根据《印发〈广州市环境空气质

量功能区区划》的通知》(穗府[2013]17号)中的环境空气质量功能区的分类及标准分级，本

项目大气环境质量评价区域属二类功能区，故大气环境质量现状评价采用《环境空气质量

标准》(GB3095-2012)及其 2018年修改单二级标准。

为了解项目周围环境空气质量现状，本次环境空气质量现状调査引用《2019年广州市

环境质量状况公报》中花都区环境质量状况，项目所在区域常规因子环境空气质量监测结

果详见表 3-2

表 3-2 2019年花都区环境空气现状表(单位：μg/m3，CO单位为 mg/m3)

污染物 年评价指标 现状浓度 标准值 占标率% 达标情况

SO2 年平均质量浓度 8 60 13.3 达标

NO2 年平均质量浓度 31 40 77.5 达标

PM10 年平均质量浓度 47 70 67.1 达标

PM2.5 年平均质量浓度 28 35 80.0 达标

CO 第 95百分位日平均质量浓度 1.2 4 30.0 达标

O3 第 90百分位 8h平均质量浓度 170 160 106.3 不达标

环境空气监测结果表明：评价区域内监测点的监测因子 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO

监测结果均能达到《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准的要求。

其中项目所在区域 O3占标率为 106.3%。臭氧污染并不是由污染源直接排放所致，而

是污染源排放到空气中的氮氧化物、挥发性有机物和一氧化碳等，在空气中进行光化学反